
Rechtsgrundlagen für Aufsichtsratsmitglieder von Kreditgenossenschaften – Stand: August 2021 4

Inhalt
Hinweise. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Literaturhinweise. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

A	 Überblick über die Tätigkeit des Aufsichtsrats. . . . . . . . . . . . . . 7

I	 Grundlagen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1	 Einführung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2	 Allgemeine Anforderungen an Aufsichtsratsmitglieder. . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3	 Unabhängigkeit, Interessenkonflikte, Verträge mit der Genossenschaft. . . . . 12
4	 Zahl der Mitglieder des Aufsichtsrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
5	 Wahl und Amtsdauer, Nebentätigkeit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
6	 Gesamtverantwortung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
7	 Obligatorische und fakultative Ausschüsse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

II	 Praktische Fragen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1	 Gegenstände der Überwachung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2	 Inhalt der Überwachungstätigkeit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3	 Übertragung weiterer Aufgaben, Außenverhältnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4	 Dienstverträge von Vorstandsmitgliedern. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5	 Sitzungen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
6	 Beschlussfassung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
7	 Aufsichtsratsvorsitz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
8	 Sorgfaltspflicht und Verantwortung, Fortbildung, Haftung. . . . . . . . . . . . . . 27
9	 Schweigepflicht. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

B	 Praktische Aufgaben des Aufsichtsrats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

I	 Berichterstattung durch den Vorstand. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

1	 Jährliche, vierteljährliche und anlassbezogene Berichterstattung. . . . . . . . . . 30
2	 Grundsätze ordnungsgemäßer Berichterstattung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3	 Ad-hoc-Berichtspflichten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4	 Jahresplan (Checkliste) zur Berichterstattung gegenüber dem Aufsichtsrat. . . 35

II	 Mitwirkende Tätigkeit des Aufsichtsrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

III	 Eigene Prüfungshandlungen des Aufsichtsrats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

1	 Grundlagen, Prüfung des Jahresabschlusses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2	 Prüfung des Kreditgeschäfts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2.1	 Prüfung der Strukturen des Kreditgeschäfts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2.2	 Prüfung einzelner Kredite. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3	 Prüfung des Risikomanagementsystems. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4	 Interne Revision und Sachverständige, Dokumentation. . . . . . . . . . . . . . . . . 47



Rechtsgrundlagen für Aufsichtsratsmitglieder von Kreditgenossenschaften – Stand: August 2021 5

IV	 Aufsichtsrat (AR) und gesetzliche Prüfung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

V	 Aufsichtsrat (AR) und Generalversammlung (GV) oder 

Vertreterversammlung (VV). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

C	 Anhang. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

I	 Diverse Prüfungsgebiete . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

II	 Regelungen im Zusammenhang mit der COVID-19-Pandemie. . . . . . . 70


	Hinweise
	Literaturhinweise

	A �Überblick über die ­Tätigkeit des Aufsichtsrats
	I �Grundlagen
	1	Einführung
	2	Allgemeine Anforderungen an ­Aufsichtsratsmitglieder
	3	Unabhängigkeit, Interessenkonflikte, Verträge mit der Genossenschaft
	4	Zahl der Mitglieder des Aufsichtsrats
	5	Wahl und Amtsdauer, Nebentätigkeit
	6	Gesamtverantwortung
	7	Obligatorische und fakultative Ausschüsse

	II �Praktische Fragen
	1	Gegenstände der Überwachung
	2	Inhalt der Überwachungstätigkeit
	3	Übertragung weiterer Aufgaben, Außenverhältnis
	4	Dienstverträge von Vorstandsmitgliedern
	5	Sitzungen
	6	Beschlussfassung
	7	Aufsichtsratsvorsitz
	8	Sorgfaltspflicht und Verantwortung, Fortbildung, Haftung
	9	Schweigepflicht


	B �Praktische Aufgaben des ­Aufsichtsrats
	I �Berichterstattung durch den Vorstand
	1	Jährliche, vierteljährliche und anlassbezogene Berichterstattung
	2	Grundsätze ordnungsgemäßer Berichterstattung
	3	Ad-hoc-Berichtspflichten
	4	Jahresplan (Checkliste) zur Berichterstattung gegenüber dem Aufsichtsrat

	II �Mitwirkende Tätigkeit des Aufsichtsrats
	III �Eigene Prüfungshandlungen des Aufsichtsrats
	1	Grundlagen, Prüfung des Jahresabschlusses
	2	Prüfung des Kreditgeschäfts
	2.1	Prüfung der Strukturen des Kreditgeschäfts
	2.2	Prüfung einzelner Kredite

	3	Prüfung des Risikomanagementsystems
	4	Interne Revision und Sachverständige, Dokumentation

	IV �Aufsichtsrat (AR) und ­gesetzliche Prüfung
	V �Aufsichtsrat (AR) und ­Generalversammlung (GV) oder Vertreterversammlung (VV)

	C �Anhang
	I �Diverse Prüfungsgebiete
	II �Regelungen im ­Zusammenhang mit der ­COVID-19-Pandemie


